io Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Gabinete Vereador Cap. N.Lima - PP

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº __________/2024

Concede o Prêmio de Mulher Destaque à
Senhora Francisca Sônia da Silva Bezerra.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º Fica concedido, nos termos da Resolução Legislativa nº 08, de
16 de setembro de 2015, o Prêmio de Mulher Destaque à Senhora Francisca
Sônia da Silva Bezerra.

Art. 2º Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua
publicação.

Rio Branco, 12 de novembro de 2024.

Vereador Cap. N. Lima
Vereador - PP

io Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Gabinete Vereador Cap. N.Lima - PP

JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem como objetivo conceder o Prêmio de Mulher

Destaque, como forma de valorização aos serviços prestados, celebramos não
apenas uma funcionária dedicada, mas, uma amiga e parceira de jornada que
esteve ao nosso lado em cada passo, superando desafios e trazendo à luz.
Francisca Sônia da Silva Bezerra, esteve comigo há incríveis 21 anos, desde
2003, sempre com um compromisso inabalável.

Nascida no seringal Riozinho, no Acre, em 23 de outubro de 1967,
Sônia carrega consigo a força e a resiliência de quem conhece suas origens.
Filha de Juarez Bezerra e Dona Rita Leonice, sua infância foi marcada pela
simplicidade e pela determinação. Em 1973, mudou-se para Rio Branco em
busca de uma vida melhor e dedicou-se aos estudos, formando-se na Escola
Luiza Carneiro Dantas e no CERB. Sua trajetória de vida, marcada pelo
trabalho, desde a adolescência, pelo casamento aos 17 anos e pela alegria de
criar três filhos – Sanny, Suzyanne e Gustavo – e ser avó de Maria Eduarda,
Pedro Lucas e Izabella Maria, é motivo de orgulho para todos nós.

Desde os primeiros anos, no período em que trabalhamos juntos na
gráfica onde era Design Gráfico, seu talento e dedicação já se destacavam. Em
2003, Sônia começou a fazer parte do nosso gabinete na ALEAC, assumindo
essa nova missão com o mesmo zelo e profissionalismo. Sua presença tem
sido uma âncora para mim, e o impacto do seu trabalho vai muito além das
tarefas cotidianas.

Obrigado, Sônia, por esses 21 anos de parceria, lealdade e
compromisso. Que possamos seguir juntos por muitos anos, continuando essa
jornada que tanto nos enriquece.

SALA DE SESSÕES, EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO, 12 de
novembro de 2024.

Vereador Cap. N. Lima
Vereador - PP

io Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Gabinete Vereador Cap. N.Lima - PP